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Dostavba Pražského 
okruhu. Dočkáme se 
za sedm let?

První zmínky o silničním 
obchvatu kolem Prahy (tehdy 
nazývaného Pražský dálni-
cový okruh) jsou již z 30. let 
20. století, tj. z období vzniku 
historie dálnic na našem 
území. A možná právě po té-
měř sto (!) letech bude okruh 
konečně dokončen. Co k tomu 
ještě chybí a kdo stavbě hází 
klacky pod nohy?

Více na str. 6

INZERCE

REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz
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Moderátorka 
Lucie 
Ptáčková: 
Diskuze 
s osobnostmi 
mne nabíjejí 
energií!
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032
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GENERÁLNÍ PARTNER
HC SPARTA PRAHA
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božský muzikál

Námět a libreto

Lucie  
Konášová

Hudba a texty

Ondřej G.  
Brzobohatý
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Vybrat si  

makléře je klíčové

ověřeného

Prodejte svou nemovitost s profesionálem

www.fermakleri.cz

tel: +420 727 895 016        
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TAK SI MYSLÍM...
šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

Praha se rozrůstá, staví se nové 
developerské projekty, přibývá 
dětí. Čeho se nedostává, jsou škol-
ské kapacity a někteří rodiče i jejich 
školáci byli letos doslova na prášky, 
když o přijetí do základní školy roz-
hodlo losování. Mohli toho být ušet-
řeni, pokud by v minulých letech 
Prahou neproběhlo křížové tažení 
proti hazardu. Z něho totiž městské 
části získávaly pomocí daně miliony 
korun, za které stavěly školy, hřiště 
či pořádaly kulturní akce. 
Jenže pirátské vedení hlavního 
města v minulém období rozhodlo 
o takzvané „nulové toleranci“ 
technických her na území Prahy. 
Město se tímhle krokem v roce 
2020 vzdalo i budoucích daňo-
vých výnosů ze všech typů loterií 
a her a podle výpočtů Centra 
ekonomických a tržních analýz 
tak přijde Praha v příštích letech 
o miliardy korun. Takže když je 
hazard podle statistik v Česku na 
vzestupu a ročně se v něm, nyní 
již hlavně v online prostředí, pro-
točí desítky miliard, hlavní město 
z toho nebude mít ani korunu. 
A smutnou tečkou je, že počet 
patologických hráčů, pirátský 
světe div se, vůbec nepoklesl, ale 
naopak stoupl…

Strašnice - Organizátoři při-
chystali pro návštěvníky pestrý 
kulturní program, proběhne 
i veřejná diskuse o dlouho-
dobém využití místa. Plácek 
vzešel z projektu Bezpečné 
cesty do školy a veřejného open-
-callu Kreativní Prahy, která se 
proměnám a testování funkcí 
veřejných prostranství věnu-
je dlouhodobě. Školní plácek 
organizuje Kreativní Praha ve 
spolupráci s městskou částí Pra-
ha 10, Základní školou Solidarita 
a organizací Pěšky městem.

 „Díky projektu Školní plácek 
máme příležitost pilotně propojit 

prostranství před základní ško-
lou s přilehlým parkem. Věřím, 
že se podaří připravit taková ře-
šení, aby propojení prostranství 
bylo trvalé a pěší pohyb dětí zase 
o něco bezpečnější,” řekl k pro-
jektu starosta Prahy 10 Martin 
Valovič (ODS).
Kulturní program je zdarma
Inspirací pro vznik Školního 
plácku byla zahraniční praxe 
„School Street“ nebo také „Play 
Street”, tedy dočasná nebo trvalá 
změna dopravního režimu v ně-
kterých ulicích, která upřednost-
ňuje bezpečný prostor pro dět-

skou hru a komunitní aktivity. 
Kulturní program ostatně obohatí 
prostor Školního plácku po celou 
dobu trvání akce, návštěvníci se 
mohou těšit například na rodinný 
mikrofestival Maňána, filmovou 
projekci od KineDok nebo dnes 
již tradiční komunitní akci Zažít 
město jinak. Komunitní charak-
ter místa podpoří Pražské židle 
& stolky, které obyvatelé Prahy 
znají z různých lokalit po celém 
městě. 

Program na Školním plácku 
je určen všem věkovým skupi-
nám a bude po celou dobu trvání 
zdarma. Informace o programu 
budou organizátoři zveřejňovat 
vždy s týdenním předstihem na 
sociálních sítích nebo na pro-
pagačních materiálech přímo 
v místě akce. Jestli bude uzavření 
ulice Brigádníků trvalé, rozhod-
ne reakce veřejnosti a posouzení 
městské části Praha 10. (red)

 �Na tři týdny se v září uzavřela ulice Brigádníků, mezi ulicemi 
Solidarity a Turnovského. Až do 24. 9. tu totiž před místní Základní 
školou Solidarita je Školní plácek – komunitní prostor, jehož cílem 
je zvýšit bezpečnost dětí cestou do/ze školy, ale také nabídnout 
širší využití tohoto místa.

Školní plácek. Proč vznikl a co nabízí?

Ilustrační foto: FCB Školní plácek

KOMENTÁŘ

Voda z kohoutku v Praze je rekordně drahá a smrdí.  
Jsme snad banánová republika?
Část Pražanů má velký problém, 
z kohoutku jim vytéká zapácha-
jící voda. Osobně patřím mezi 
ně. Jak doma, tak v naší redakci 
je smradlavá voda. Je to vážný 
problém, protože letos voda opět 
podražila na rekordní výši 128 
korun za vodné a stočné. Tedy 
Pražane, plať, ale už se neptej, 
co za to dostaneš. 

Vodovody a kanalizace (VaK) 
totiž odpojily úpravnu vody na 
Želivce, konkrétně ionizaci vody 
a filtraci aktivním uhlím. Korunu 
všemu nasadil ředitel Vodovody 
a kanalizace Beroun, který lidem 

doporučil, ať si tedy do vody dají 
okurku nebo citron, když jim 
smrdí. Dokonce nám do redakce 
poslal výhrůžný dopis, proto-
že jsme o problematice napsali. 
Vyhrožuje soudem. Ok. Pro pana 
ředitele nemám dobrou zprávu. 
Dokud nedají do kohoutku opět 
dobrou pitnou vodu, a ne smrad-
lavou břečku, jako je tomu teď, 
tak o tématu psát budeme neustá-
le. Je to totiž neuvěřitelná drzost. 

Pamatuji, když se VaKy po 
republice privatizovaly. To bylo 
řečí, jak se zahraniční inves-
tor postará o kvalitu vody, jak 

zajistí kvalitu, ale zachová do-
stupnou cenu. Od privatizace se 
voda ZDRAŽILA už více než 4x!  
A smrdí. Není divu, že se na 
magistrátu utvořila iniciativa 
opozičních zastupitelů, kteří 
chtějí situaci urychleně ře-
šit. Uvidíme, co se jim povede 
udělat, ale kvalitní a pitná voda 
by měla být pro Prahu samo-
zřejmostí. Nejsme snad banáno-
vá republika, abychom museli 
postupovat takové ponížení, že 
se kohoutková voda nedá pít. 

 Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz
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stanoviště velkoobjemových kontejnerů
místo přistavení datum čas katastr 
Ryšánkova x Ve Slatinách 8. 9. 15:00-19:00 Záběhlice 
Popovická (proti Brtnické) 9. 9. 8:00-12:00 Michle 
Omská x Murmanská 9. 9. 10:00-14:00 Vršovice 
Vlašimská x Bratří Čapků 11. 9. 14:00-18:00 Vinohrady 
U Trati x Na Spádu 11. 9. 15:00-19:00 Strašnice 
U Roháčových kasáren  x Novorossijská 12. 9. 15:00-19:00 Vršovice 
Na Vinobraní x Oty Pavla 13. 9. 14:00-18:00 Záběhlice 
V Rybníčkách (proti Šibřinské) 14. 9. 15:00-19:00 Strašnice 
Janderova x Chládkova 15. 9. 15:00-19:00 Malešice 
Dobročovická x Slapská 16. 9. 8:00-12:00 Strašnice 
Chorvatská x Dykova 16. 9. 10:00-14:00 Vinohrady 
Topolová x Jahodová 18. 9. 14:00-18:00 Záběhlice 
Práčská 101, parkoviště pod Jasmínovou 18. 9. 15:00-19:00 Záběhlice 
Ruská x Tolstého 19. 9. 15:00-19:00 Vršovice 
V Korytech x Jesenická 20. 9. 14:00-18:00 Záběhlice 
Sedmidomky (u dětského hřiště) 21. 9. 15:00-19:00 Michle 
Šafránová x Chrpová (okraj parku) 22. 9. 15:00-19:00 Záběhlice 
Kodaňská x Norská 23. 9. 8:00-12:00 Vršovice 
Vrátkovská x Tuklatská 23. 9. 10:00-14:00 Strašnice 
Přetlucká x Prusická 25. 9. 14:00-18:00 Strašnice 
Rybalkova x Charkovská 25. 9. 15:00-19:00 Vršovice 
Pod Strání, vedle č. o. 33 26. 9. 15:00-19:00 Strašnice 
Hostýnská (u školy) 27. 9. 14:00-18:00 Strašnice 
Heldova x Niederleho 29. 9. 15:00-19:00 Malešice 
Michelangelova (v proluce) 30. 9. 8:00-12:00 Strašnice 
Mokřanská x Běžná (u tříděného odpadu)  30. 9. 10:00-14:00 Strašnice

Praha 10 - Na účet městské části 
bylo zatím připsáno bezmá-
la 124 milionů korun. Dalších 
téměř 30 milionů korun čeká 
v advokátních nebo notářských 
úschovách. Zbývající prostředky 
budou na účet připisovány po-
stupně v závislosti na postupném 
plnění smluvních milníků. „Vše 
se řídí metodikou, kterou jsme 
v minulém volebním období při-
pravili ve spolupráci s odborníky 
z Fakulty architektury ČVUT, 
Katedry prostorového plánování. 
Dokument se opírá o zahraniční 
zkušenosti a poznatky a je uzpů-
sobený pro české legislativní 
prostředí. Díky tomu je transpa-
rentní, a hlavně funkční. Jasná 
pravidla oceňují i investoři,“ 
vyzdvihuje přínosy metodiky 
nazvané Spoluúčast privátního 
sektoru na veřejných výdajích 
starosta Prahy 10 Martin Valovič 
(ODS).
Příkladem je škola
Pro stavebníky mají tyto kon-
tribuce smysl. Developer jimi 

do jisté míry kompenzuje zátěž, 
kterou do území přináší, a ne-

nechává břímě jen na městské 
části. „Stavební firmy speciali-
zující se na stavbu rezidenčních 
projektů chtějí nabízet byty 
s dobrou občanskou vybaveností 
a dostupnými školami. Staveb-
níci si uvědomují, že nepodnikají 
ve vzduchoprázdnu,“ pokračuje 
starosta Prahy 10. 

Kousek od metra A Strašnická 
probíhá obnova Staré strašnic-
ké školy. Secesní budova byla 
posledních několik let prázdná. 

Nyní prochází budova rozsáh-
lou rekonstrukcí, aby v příštích 
letech mohla otevřít své brány 
jako ZŠ V Olšinách s kapacitou 
360 žáků. „Právě obnova této 
základní školy je jedním z pro-
jektů, kde kontribuce pomáhají 
v praxi. Další prostředky do 
tohoto projektu investuje Magis-
trát hlavního města Prahy for-
mou účelových dotací,“ dodává 
závěrem Martin Valovič. (red)

 � Příspěvky soukromého sektoru do veřejných financí, odbor-
ně nazývané kontribuce, jsou transparentním způsobem, jak od 
developerů zajistit prostředky například na rozšiřování školských 
kapacit nebo posilování občanské vybavenosti. Praha 10 byla již 
v roce 2020 jednou z prvních pražských městských částí, která 
taková pravidla připravila a začala aktivně využívat. Uzavřela již 
14 smluv v celkové hodnotě přesahující 251 milionů korun. 

Praha 10 získala více než čtvrt miliardy korun

I DÍKY příspěvkům od developerů probíhá rekonstrukce secesní budovy staré strašnické školy. Foto: archiv

MALEŠICE - V polovině srpna byly po opravě kamenného obložení zprovozněny 
vodní prvky v Malešickém parku. MČ Praha 10 proto prosí občany, aby při jakémkoliv 
zjištění poškozování obložení informovali správce parku a městskou policii na tel. 
čísle 222 025 650. Pomůžete tím zabránit neustálému ničení Malešického parku. (red) 
Foto: MČ Praha 10

S vandaly se nepárejte a rovnou je nahlaste!
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DEN
PRO PATNÁCTKU

v neděli
17. září 2023
od 14 hodin

areál
SK Horní Měcholupy

U Golfu 300,
Horní Měcholupy

moderuje: Zdeněk Vrba
partner akce: Pražská teplárenská a.s.

zahájení akce

vystoupení klubů a spolků

MAGDA MALÁ

vystoupení klubů a spolků

JARY TAUBER

vystoupení klubů a spolků

koncert PETRA KOLÁŘE

14.00

14.15

16.00

16.30

17.00

18.10

19.00

Doprovodný program pro děti – výtvarné dílny, airbrush tetování,
malování na obličej, skákací hrad aj.

Spolky a kluby naší městské části se vám představí
na stanovištích i na pódiu.

DNY PRAHY 15 
MČ PRAHA 15 VÁS SRDEČNĚ ZVE NA



Martin Dudek

Dokončení Pražského okruhu (PO) 
je téma, které se vleče již desítky 
let. Co k jeho dostavbě tedy zbývá 
konkrétně udělat?
V případě jihovýchodní části 
Pražského okruhu mezi Běcho-
vicemi a dálnicí D1 máme již 
pravomocné územní rozhod-
nutí, vykoupeno je přes 85 % 
potřebných pozemků a v červnu 
jsme podali žádost o stavební 
povolení. Ještě v letošním roce 
plánujeme také vyhlásit výběro-
vé řízení na zhotovitele a stavbu 
bychom rádi zahájili koncem 
příštího roku. U severních částí 
Pražského okruhu mezi Ruzyní, 
Suchdolem a Březiněvsí jsme 
aktuálně podali na Ministerstvo 
životního prostředí ČR žádost 

o stanovisko EIA, v rámci které-
ho se posuzuje vliv stavby na ve-
řejné zdraví a životní prostředí. 
U poslední části mezi Březiněvsí 
a Satalicemi bude podána stejná 
žádost během září. V případě 
vydání kladného stanoviska EIA 
začnou ihned práce na zpraco-
vání dokumentace pro společné 
povolení. Využijeme zde novou 
legislativu, která nám umožňuje 
spojit územní a stavební řízení 
do jednoho procesu, což přispěje 
ke zrychlení přípravy.

Je pravdou, že proti PO vystupují 
často vlastníci nemovitostí, kteří 
si v blízkosti budoucí dopravní 
stavby postavili vily a domy, a to 
bez ohledu na územní plán? Pře-
devším tedy v Ruzyni, Suchdole či 
v Březiněvsi?
Je to pravda. Stavba okruhu je 
zanesena do územních plánů již 
dlouho. Majitelé nových pozem-
ků blízko budoucí stavby se tedy 
mohli sami kvalifikovaně roz-
hodnout. Nicméně bez ohledu na 
to, zda se jedná o stavby nové, či 

nikoliv, probíhají jednání o řadě 
kompenzačních opatření, která 
dokáží účinně snížit negativní 
vlivy stavby.

Lze jejich kroky tedy přirovnat ke 
„křiku“ lidí, kterým velká voda 
odnesla stavby stojící v záplavo-
vém území?
Je to poměrně trefné přirovnání. 
Pokud si postavím dům v zá-
plavovém území, musím počítat 
s tím, že se tam zkrátka velká 
voda může objevit.

Proti PO brojily a brojí také různé 
ekologické spolky, poukazující na 
zničení přírody, úbytek vzácných 
broučků apod. Mají tyto námitky 
nějaké opodstatnění?

Posouzení vlivu stavby na život-
ní prostředí je velice důležité, 
neboť každá dopravní stavba sa-
mozřejmě znamená určitý zásah 
do okolní krajiny. Je ale zároveň 
nezbytné zdůraznit, že vše, 
co se přírodě realizací stavby 
vezme, se jí zase vrátí v podobě 
kompenzačních opatření a další 
rekultivace krajiny – stavba se 
plánuje s ohledem na volný prů-
chod zvěře krajinou, počítá se 
se zelenými pásy, zahloubenými 
i tunelovými úseky, novými 

biotopy apod. Spolupracujeme 
na tom s různými nezávislými 
ekology. Výstavba dopravní in-
frastruktury a ochrana přírody 
nejsou v protikladu, a právě 
kompenzační opatření, která 
aktuálně provádíme v rámci 
přípravy Pražského okruhu, jsou 
toho příkladem.

Pokud se budeme bavit v čís-
lech – kdy si myslíte, že bude PO 
dokončen, kolik vozidel pak po 
něm denně projede a jak se přesun 
především nákladní dopravy na 
PO projeví v jednotlivých, dnes 
dopravou zatížených částech Pra-
hy, jako je například Spořilov?
Jihovýchodní část mezi Běcho-
vicemi a D1 bychom rádi zpro-
voznili v roce 2027. U severních 
částí je situace komplikovanější, 
zde nás v rámci přípravy čeká 
ještě mnoho práce. Aktuální 
plán počítá přibližně s rokem 
2030. Každý den projedou po 
Pražském okruhu desítky tisíc 
vozidel. Jeho dostavba přitom 
výrazně odlehčí tranzitní, dál-
kové, ale i příměstské a městské 
dopravě; lépe také propojí i řadu 
městských částí mezi sebou 
a významně odlehčí různým 
komunikacím, kde se dnes ve 
špičkách tvoří velké zácpy, jako 
je například Evropská, Kbelská, 
Spořilovská nebo Jižní spojka.

 � První zmínky o silničním obchvatu kolem Prahy (tehdy nazý-
vaného Pražský dálnicový okruh) jsou již z 30. let 20. století, tj. 
z období vzniku historie dálnic na našem území. A možná právě 
po téměř sto (!) letech bude okruh konečně dokončen. Co k tomu 
chybí, to Naší Praze prozradil PhDr. Martin Opatrný, Ph.D., který je 
od července tiskovým mluvčím dostavby Pražského okruhu.

Dostavba Pražského okruhu. Dočkáme se za sedm let?

Spořilov zaplakal, Praha dala přednost Hloubětínu
Vinou chybějící části PO trpí především spořilovští obyvatelé. Nadměrný hluk 
z těžké automobilové dopravy a emise snižují kvalitu jejich bydlení a mohou mít 
negativní vliv na zdraví. Měření v minulých letech totiž opakovaně prokázalo pře-
kročení hygienických limitů. Praha 4 proto připravila ve spolupráci s TSK Praha 
těžké zakrytí Spořilovské, tj. vedení dopravy tunelem. Jenže minulé vedení Prahy 
(Piráti, Praha sobě a Spojené síly pro Prahu) se až skandálně rozhodlo jinak a posla-
lo miliony korun na projekt Hloubětínského tunelu… Podstatnou roli v tom sehrál 
tehdejší náměstek primátora pro oblast dopravy a památkové péče Adam Schein-
herr (Praha sobě), který od roku 2019 nezajistil na projekční přípravu a realizaci 
zakrytí Spořilovské ulice ani korunu… (red)

Více informací na www.nasepraha.cztéma

„Vše, co se přírodě vinou stavby 
vezme, se jí zase vrátí v podobě 
kompenzačních opatření“

PhDr. Martin Opatrný, Ph.D., je novým tisko-
vým mluvčím dostavby Pražského okruhu. 
Foto: okruhprahy.cz

Teprve v roce 2030 bude – možná - Pražský okruh dostavěn… Foto: okruhprahy.cz

Po Spořilovské ulici jezdí denně stovky kamionů, které by tuto část Prahy 4 mohly minout, 
pokud by byla dostavěna jihovýchodní část okruhu. Foto: okruhprahy.cz
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Praha - „Při nákupu játrové paš-
tiky je dobré se orientovat podle 
názvu produktu,“ říká Hana 
Hoffmannová, šéfredaktorka 
časopisu dTest, a vysvětluje proč: 
„Vyhláška o mase a masných vý-
robcích definuje pouze dvě z nich, 
a to játrovou paštiku a játrový sýr. 
Oba produkty mají být vyrobeny 
z mělněného masa a musejí obsa-
hovat alespoň 25 % masa a 26 % 
vepřových jater. Zároveň nesmí 
mít více než 40 % tuku a 70 % 
vody.“ Narazíte-li tedy v obchodě 
na produkty označené jako játro-
vý krém, paštika s játry, játrovka 
a mnoho dalších podobných, 
dejte si pozor. Na tyto výrobky se 
vyhláška nevztahuje, a výrobci se 
tak nemusejí řídit požadavky na 
obsah tuku, jater nebo masa.

Základem testu celkem 22 vzor-
ků byly senzorické zkoušky, kdy 
panel odborníků hodnotil chuť, 

vůni, vzhled a konzistenci játro-
vých paštik. Šest výrobků získalo 
souhrnnou dobrou známku (čtyři 
z kategorie chlazených a dvě kon-
zervy), zbytek dostal uspokojivé 
známky. Konzerva Hamé Játrovka 
si za senzoriku odnesla dostatečné 
hodnocení, odborníci jí vytkli 
například měkkou až blátivou 
konzistenci a výraznější slanost. 
Oproti tomu stejný výrobek od 
Hamé, zabalený v měkké vaničce, 
dopadl v senzorickém testování 
celkově lépe. Játrovka ve vaničce 
byla zároveň zhruba dvakrát tuč-
nější (20,1 g/100 g) než ta v ple-
chovce (8,59 g/100 g).
Kdo klame spotřebitele?
Množství tuku se u většiny tes-
tovaných výrobků pohybovalo 
mezi 20 až 30 g/100 g výrobku. 
Výsledky naměřené v laboratoři 
bohužel neodpovídaly infor-

macím na etiketách. Většina 
paštik totiž obsahovala méně 
tuku, než uváděla na obalech. 
U dvou pak byla zjištěná tučnost 
vyšší než deklarovaná. Paštika 
Váhala avizovala 24,9 g/100 g, 
ale laboratoř naměřila 37,8 g/ 
100 g. „Překročení deklarova-
ného obsahu tuku přesahují-
cí úředně tolerovaných 20 % 
z udávané hodnoty je v tomto 
případě klamáním spotřebitele. 
Z tohoto důvodu dostala Váhala 
Farmářská paštika nedostateč-
nou známku, protože nepřesná 

deklarace limitovala celkové 
hodnocení,“ uvádí šéfredaktorka 
Hoffmannová.

Všechny pravé játrové paštiky 
a sýry v deklaraci splnily nároky 
vyhlášky na alespoň 26% podíl 
jater. Mnohdy byl uváděný obsah 
i výrazně vyšší. Naopak u podílu 
masa upozornil dTest kontrolní 
orgán na možné porušení před-
pisů. Játrová paštika Uzeniny 
Příbram na etiketě uvádí 20% 
podíl masa, ač by podle vyhláš-
ky mělo být masa nejméně 25 %. 
Zdroj: dTest

 �Čerstvá játrová paštika patřila mezi přední delikatesy u královských 
dvorů. S příchodem konzervování se z ní stala oblíbená potravina 
na cesty i na doma. Dnes si mohou spotřebitelé v obchodech koupit 
chlazené i konzervované játrové paštiky. Redakce časopisu dTest se 
zaměřila na výrobky z obou kategorií, u kterých zjišťovala jejich senzo-
rické kvality, kolik obsahují tuku a soli a co vše prozrazují na etiketách.

Játrové paštiky pod drobnohledem. Jak se jim dařilo v testech?

Vyhláška o mase a masných výrobcích určuje jen pro játrovou paštiku a játrový sýr přesný 
procentní poměr masa a jater ve výrobku, v ostatních s podobnými názvy může být obou 
surovin méně. Ilustrační foto: Pixabay
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Martin Dudek

Léto se pomalu chýlí ke svému 
konci, jak jste si ho užila? 
Moje léto se naštěstí ještě ke 
konci nechýlí, dávám pravidelně 
v práci přednost kolegům s dět-
mi školky a školy povinnými. Ti 
vyráží na dovolené v červenci 
a v srpnu a já až v září – stejně 
tak tomu bude i letos. Máme za 
sebou ale už pár dní s rodinou 
na Moravě, prodloužený víkend 
v rakouských Alpách a nespočet 
koupání a grilování, takže i kdy-
by léto skončilo právě teď, byla 
bych s ním nadmíru spokojená.

Zmáhaly vás vlny veder, nebo jste 
typ, který si sluneční výheň s ra-
dostí užívá?
Obvykle i vyšší teploty snáším 
dobře a preferuji je před mrazy. 
Toto léto ale prožívám v jiném 
stavu a za všechny svoje nateklé 
končetiny prohlašuji, že letošní 
vedra byl – a stále je – pořádný 
mazec!

S počasím hodně souvisí i politika, 
protože z boje za záchranu kli-
matu se v Evropě stalo téma číslo 
jedna. Máte ale pochopení pro 
aktivisty, pro mnohé spíše van-
daly, kteří se přilepují na silnicích 
k asfaltu a blokují dopravu, ničí 
umělecká díla nebo prořezávají 
automobilům pneumatiky?
Fandím a obdivuji mladé lidi, 
kteří upozorňují na tikající bom-
bu, před kterou mnozí politici 
stále zavírají oči. Ale pak tu jsou 
právě aktivističtí vandalové – se 
správnou myšlenkou, ale otřes-
ným provedením. Pro ty pocho-
pení nemám a nejsem si jistá, že 
to, co se svými činy snaží říct, 
padá na úrodnou půdu.

Kromě moderování zpráv na CNN 
Prima NEWS vedete i dopolední 
analytické rozhovory k současné-
mu dění v Česku i v zahraničí. Co 
vás baví víc?
Diskuze s politiky, komentátory, 
analytiky, ekonomy a dalšími 
osobnostmi, které pomáhají za-

sadit současné dění do kontextu, 
se prolíná v obou disciplínách, 
ale právě v dopoledních rozho-
vorových blocích je prostor na 
hlubší analýzy a na doptávání se. 
Když se povedou hosté, kteří do-
dají nové pohledy a informace, 
odcházím domů nabitá energií. 
A právě tento adrenalinový rauš 
mě pak pohání zase dál.

A koho byste ráda jednou vyzpo-
vídala?
Michelle Obamovou nebo Alexeje 
Navalného. Budu si snít dál.

Před třemi lety jste tehdejší 
ministryni financí Aleně Schille-
rové položila v rozhovoru otázku 
v angličtině, a to jako reakci na 
tvrzení Hospodářských novin, 
že Schillerová anglický jazyk 
neovládá moc dobře, což sama 
ministryně označila za lež. Asi jste 
nečekala, co toto, především na 
sociálních sítích, způsobí a že se 
stanete terčem kritiky a vulgarit…
Kdybych tvrdila, že jsem žádné 

ohlasy nečekala, lhala bych. 
Zkoušet tímto způsobem po-
litiky z angličtiny bylo podle 
některých na hranici drzosti, 
podle mne to ale bylo vzhledem 
k okolnostem potřebné, právě 
na pozadí toho, že ministryně 
označila jednoho z novinářů za 
lháře. S kritikou jsem počítala, 
vulgarity mě ale zaskočily. Pa-
matuji si, jak jsem prosila jedno 
bulvární médium, aby z článku 
stáhl moje osobní fotky s man-
želem z instagramu. I díky tomu 
jsem zjistila, jaká míra zájmu je 
pro mě snesitelná, a rozeznala 
jsem ty druhy pozornosti, kte-
rým se chci vyhýbat.

Přes tuto zkušenost – udělala 
byste to znovu?
Udělala. Za tím novinářským 
významem si stojím, a navíc to 
byla užitečná profesní i osobní 
lekce.

Proč jste se vlastně stala televizní 
moderátorkou? Během vysoko-

školského studia jste měla dobře 
našlápnuto stát se spíše sportovní 
reportérkou…
Díky práci pro různé sportovní 
organizace jsem se podívala na 
Taiwan, do Kataru, Jižní Koreje 
nebo třeba na Sibiř. Vzpomí-
nám na to s velkou porcí lásky 
a malým tikem v oku, protože 
to bylo velmi náročné a často 
také osamělé. V současnosti jsem 
ráda, že pracuji převážně na jed-
nom místě, s občasnými výjezdy 
třeba do Evropského parlamen-
tu, a z cest do zahraničí se staly 
převážně dovolené.

A nechtěla jste být spíše profe-
sionální sportovkyní? Jdou vám 
sporty, baví vás třeba jízda na 
kole či stolní tenis?
Chtěla! Dokud mi moje ky-
čle nevysvětlily, že třináct let 
sportovního aerobiku stačilo. 
Dětství a dospívání v prostředí 
vrcholového sportu mě rozhodně 
tvarovalo. Ne vždy pozitivně, 
třeba body image měly naše 
trenérky velmi pokroucený a pár 
holek za to zaplatilo zdravím. Ale 
za všechen ten dril a vtlučenou 
morálku jsem vděčná a věřím, že 

Moderátorka Lucie Ptáčková:
Diskuze s osobnostmi mne nabíjejí energií!

 � Lucii Ptáčkovou (30) můžete znát v roli moderátorky denního 
zpravodajství či zahraničních speciálů z Bruselu a Štrasburku na  
CNN Prima NEWS. Na konci letošního roku jí přibyde ještě jedna nová 
a určitě nejradostnější úloha – poprvé se stane maminkou.

Chtěla jsem být profesionální 
sportovkyní, ale pak mi to  
moje kyčle rozmluvily...

Z FLEKU by mohla vyměnit moderátorské křeslo za přehlídkové molo. Foto: CNN Prima NEWS
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mě to dobře připravilo právě i na 
práci v médiích.

Jako nositele ptačího příjmení mne 
pobavilo, že vy, rozená Hrdlič-
ková, jste si vzala pana Ptáčka. 
Mohu se zeptat, kde máte soukro-
mé hnízdo? 
Když jsem byla malá, chtěla jsem 
si vzít jakéhokoli Hrdličku, co 
tedy zrovna nebude můj příbuz-
ný, abych si nikdy nemusela mě-
nit příjmení… Ale přišel Ptáček. 
Bydlíme druhým rokem na kraji 
Prahy 8 a traumata z celkové 
rekonstrukce léčíme v přírodě, 
kterou máme hned za domem. 
Západy slunce a vyhlídku, ze 
které je vidět Vltava protékající 
Trojou, mám určitě nejradši.

Máte doma andulku, papouška či 
jiného opeřence? 
Mám doma toho Ptáčka a v zimě 
k němu přibude další. To musí 
stačit!

Není asi žádným tajemstvím, že se 
nebráníte nákupům v second han-
dech. Pochlubte se, jaký nejlepší 
kousek jste tam „ulovila“…
Mám pocit, že každý kousek, 
který tam ulovím, je ten nejlepší. 
Pochlubím se tím posledním – 
ve třicetistupňových vedrech 
jsem tam ulovila obrovský, těžký 
a extra hřejivý kabát z alpaky. 

Pronásledovaly mne různé po-
hledy, když jsem ho táhla domů, 
ale kdo se bude smát za půl roku, 
zatímco mu bude nejen teplo, ale 
ještě bude vypadat skvěle?

Podléháte módním diktátům, 
nebo jste vůči módním výstřelkům 
imunní?
Víceméně imunní. Zjistila jsem, 
že minimalismus v domově 
i v šatníku dobře vyvažuje zby-
tek mého života, který je často 
jeden velký chaos.

Pokud byste dostala filmovou 
nabídku, spíše byste kývla na roli 
v historickém, kriminálním nebo 
romantickém filmu?
V kriminálním! Miluji detektiv-
ky z pera Jo Nesbø, takže ideálně 
ve filmové adaptaci jeho knihy. 
Nesbø se naštěstí neřídí tím kli-
šé, že první umírá blondýna, tak 
bych si to natáčení snad chvíli 
užila.

Co by vám do konce letošního roku 
udělalo největší radost?
Největší radost by mi udělalo, 
kdyby moji přátelé i rodina, 
včetně toho nejmenšího a ješ-
tě nenarozeného člena, zůstali 
zdraví. Rizikový první trimestr 
mě znovu utvrdil v tom, že 
není nic důležitějšího než právě 
zdraví. LUCIE se chystá na radostnou událost. Foto: Barbora Holásková

bioodpad.praha.eu

Třídění 
bioodpadu 
má cenu

Požádejte o biopopelnici,  

je za 0 Kč.
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Pepo, ty ses zul?Pepo, ty ses zul? To je puch!To je puch!

www.chytrahouba.czwww.chytrahouba.cz
Výrobce: Bio Agens Research 
and Development – BARD, s.r.o.

Chytrou houbu s mikroorganismem Pythium oligandrum 
dostanete v lékárnách. 
Více informací na www.chytrahouba.cz 
nebo na infolince 728 814 202

Nohou si začínáme všímat až tehdy, když jsou cítit, svědí a pálí. Mezi prsty                       
je kůže rozmáčená nebo rozpraskaná a o ztvrdlých do krve puklých patách ani 
nemluvě. 
Plíseň je infekce a mohli jsme se nakazit například ve společné sauně, bazénu, 
sprše, ale i při půjčování bačkor návštěvám,… 
Napadení nohou plísní si hned nevšimneme, ale plíseň začne postupně dráždit 
pokožku, ta se brání zvýšenou potivostí, což je příhodné prostředí pro růst plísní              
a s nimi v symbióze žijícími bakteriemi. Ty způsobují zápach. 
Ignorujeme-li příznaky, může se infekce šířit na další části těla nebo nakazit 
naše blízké. Ochrana ale je. Použitím chytré houby – Pythium oligandrum.
Mikroorganismus Pythium oligandrum proniká svými vlákny do buněk 
parazita (plísně nebo kvasinky) a čerpá z něho pro svoji výživu potřebné látky. 
Tím eliminuje plísně přímým parazitismem Zatím je ale asi jediný, který 
kromě plísní není schopen napadnou jiné buňky, proto mu můžeme právem 
říkat chytrá houba a je odborníky považován za nejbezpečnější technologii 
dostupnou na současném trhu. 
Pod nehty s mykózou proroste chytrá houba z krajů nehtu                       
a tam působí, dokud původce onemocnění zcela nevysaje. Tím 
nevznikají odolnější druhy ani rezistence (genetické mutace) 
patogenních plísní.
Po vyčerpání parazita ustává aktivita chytré houby a odrůstá                   
z nehtem  nebo pokožkou. 

Pro nohy a nehty náchylné k výskytu plísní jsou přípravky z řady Biodeur: 
Biodeur 3x1g, specialista na nehty Chytrá houba Pythie Biodeur Nail, 
proti zápachu a potivosti nohou Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent Foot 
powder a pro prevenci Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent. Přípravek 
Biodeur se vyrábí i v biokvalitě Chytrá houba Pythie Bio Biodeur.
„Přehlušoval jsem zápach nohou voňavkami                         
a ani mytí třikrát denně mi nepomáhalo“, přiznává 
pan Josef, který měl dlouhodobé problémy se 
ztvrdlými patami a pronikavým zápachem. „Teď 
preventivně používám Biodeur 3x1g s chytrou 
houbou. Ztvrdlá kůže z pat zjemněla a odpadla, na 
návštěvě se nestydím, kvůli zápachu vyzout boty                     
a žena konečně nereptá.“

Dnešní doba zdravému intimní-
mu životu příliš nesvědčí. Může 
za to především hektický životní 
styl, pracovní vypětí a následné 
vyčerpání, nedostatek spánku 
a všudypřítomný tlak na výkon. 
Výsledkem je pak psychická ne-
pohoda, kterou podporují i další 
starosti, jako je ekonomická 
nejistota. Stres, úzkosti, poru-
chy spánku či deprese ovlivňují 
hladiny mnoha hormonů v těle, 
což má za následek snížené 
libido či poruchy erekce. Přitom 
právě fungující intimní život je 
vhodným nástrojem, jak bojovat 
se špatnou náladou, nepohodou 
i nadměrným stresem. Jak tedy 
zvýšit libido a zlepšit celkové 
sexuální zdraví? 
Erotická kosmetika
K nabuzení libida a zvýšení se-
xuální touhy je vhodná erotická 
kosmetika – na www.ruzovy-
slon.cz najdete například různé 

masážní svíčky, oleje, šumivé 
bomby s feromony do koupele 
nebo krémy, které dodají kůži 
vláčnost spolu s další stimulací – 
prokrví intimní partie, zpevní 
prsa a třeba upevní erekci mužů. 
Slíbatelná stimulační kosmetika 
zase zpříjemní předehru nebo 
orální sex a okoření sexuální 
hrátky s partnerem. Kromě toho 
může příjemně naladit erotická 
četba. 
Afrodiziaka 
Dalším způsobem, jak zvýšit 
sexuální chtíč, je vyzkoušet 
afrodiziaka. Sílu přírodních 
afrodiziak znali už naši dávní 
předkové. Tyto přírodní surovi-
ny zvyšují chuť na sex, prokr-
vují intimní partie a tím je dělají 
citlivější na doteky a dráždění. 
Mezi přírodní afrodiziaka se 
řadí například čokoláda, ryby, 
ořechy, kakao, ústřice, avokádo 
nebo česnek. Pro silnější sexuál- 

ní touhu jsou vhodné zejména 
španělské mušky či různé afro-
diziakální parfémy s přírodními 
feromony. 
 Silné pánevní dno jako základ
Správně fungující pánevní dno 
obstarává řadu životních funk-
cí – ovlivňuje činnost močových 
cest, podílí se na fungování 
opěrného systému a umožňuje 
chůzi. Oslabené svaly pánevního 
dna se mohou projevit bolestí 
pánve, zad nebo nepříjemným až 
bolestivým pocitem při pohlav-
ním styku. Hlavními příznaky 
jsou ale zdravotní potíže – močo-
vá inkontinence. Stejně jako jiné 
svaly i svalstvo pánevního dna je 
tedy třeba pravidelně posilovat. 
Silné pánevní dno totiž výrazně 
zlepšuje i sexuální prožitky. Pří-
mo na tuto oblast jsou zaměřeny 
tzv. Kegelovy cviky, které fun-
gují jako posilovač pánevního 
dna. Na posilování jsou vhodné 
také vaginální činky nebo Venu-
šiny kuličky, případně Venuši-
ny kuličky s možností elektro 
stimulace. (red)

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otáz-
ku do 20. 9. 2023 na e-mail: 

soutez@ceskydomov.cz a do 
předmětu e-mailu napište SLON. 
Deset výherců získá dárkový 
voucher na nákup v e-shopu Rů-
žový slon v hodnotě 2 000 Kč,  
o výhře budou vyrozuměni  
 e-mailem.

Vyhrajte pomůcky, které vám zlepší sexuální zdraví

DO přírody vyrazit s erotickou pomůckou? 
A proč ne… Foto: Růžový slon

soutěžní otázka
Kolik let letos oslavil Růžový slon?
a) 8 let b) 12 let c) 21 let

 � Sexualita je přirozenou součástí lidského života již od narození až 
do pozdního věku. Proto bychom měli dbát na naše sexuální zdraví, 
abychom nejen měli sílu na erotické hrátky, ale vyvarovali se třeba 
i sexuálně přenosných nemocí. A právě různé podpůrné pomůcky 
z e-shopu Růžový slon můžete vyhrát v naší soutěži.
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International Festival Ballet

www.artpartner.cz

LABUTÍ 
JEZERO

Největší 

na světě! 48 labutí na jediném pódiu. 
Balet na hudbu P. I. Čajkovského.

v podání

17.11.

www.artpartner.cz

Spider man 2  |  The Dark Knight  |  Lone Ranger  |  Interstellar  |  Dune  
Sherlock Holmes  |  Man of Steel  |  Pearl Harbor  |  Gladiator  |  Inception 

Pirates of the Caribbean  |  Spirit  |  Wonder Woman  |  The Lion King  

Karlín - „Oživení prvního 
oblouku viaduktu prověří nejen 
funkčnost celého budoucího 
řešení, ale také provázanost na 
dostupné dopravní trasy v okolí 
a občanskou vybavenost v rámci 
koncepce tzv. 15minutového 
města. V budoucnu tu totiž 
postupně vyrostou nové kavár-
ny, bistra, kulturní projekty, 
ale i zázemí pro startupy,” říká 
Zdeněk Hřib (Piráti), I. náměs-
tek primátora pro oblast dopra-
vy. Město bude po dobu dvou let 
v prvním oblouku provozovat 
informační centrum. Ve spolu-
práci s Národním památkovým 
ústavem však budou především 
sledovány stavebně fyzické 
parametry zkušebního provozu, 

které budou následně využi-
ty při rekonstrukcích zbylých 
oblouků. 

Samotné konstrukce vestavby 
jsou navrženy jako plně demon-
tovatelné. Zasklení prostoru 
oblouku neovlivní pěší a ani jiné 
komunikační trasy v místě. Jako 
průchod a průjezd pod viaduk-
tem jsou využívány vedlejší 

portály, které překlenují ulici 
Sokolovská. 

Negrelliho viadukt je z ur-
banistického hlediska bariérou 
oddělující Karlín od historického 
města, ovšem s novým využitím 
dojde k zacelení této jizvy. „Naší 
dlouhodobou vizí je zachovat 
sociální různorodost a navázat 
na historii Karlína coby pří-

stavní a historicky průmyslové 
části Prahy, která dnes trpí 
intenzivními sociálními změ-
nami vedoucími k vystěhování 
nejen nízkopříjmových skupin, 
ale i k vymazávání řemeslné 
a rukodělné tvorby,“ uvedl Petr 
Hlaváček (STAN), náměstek pri-
mátora hl. m. Prahy pro oblast 
územního rozvoje. (red)

Oblouky viaduktu se mají proměnit v obchody
 �Hlavní město Praha chce 

v příštích letech vybudovat pod 
opraveným Negrelliho viaduk-
tem odpočinkovou a obchodní 
zónu. Čtyři desítky oblouků mají 
obsadit komerční i kreativní 
subjekty, které doplní startupy. 
Úprava pilotního oblouku mo-
mentálně právě probíhá.

POKUD pilotní zasklení oblouku Negrelliho viaduktu vydrží vliv provozu, bude se za dva roky pokračovat v zasklívání zbylých oblouků. 
Zdroj: praha.eu
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Co všechno nabízí Czech Cabaret 
Show a kolik umělců se během 
dvouhodinového vystoupení objeví 
na jevišti?
Czech Cabaret Show v sobě 
kombinuje celou řadu žánrů. 
Během jednoho večera uvidí 
návštěvníci nejslavnější čísla 
z amerických muzikálů, kou-
zelné cirkusové umělce, přední 
zpěvačky a zpěváky, rozkoš-
né tanečnice oděné v třpy-
tivých kostýmech a záplavě 
peří, ohnivou show, vzdušnou 
i pozemní akrobacii, svůd-
nou burlesku a další skutečně 
čarovná vystoupení. Divák tak 
bude mít možnost spatřit více 
než šedesát prominentních 
českých i zahraničních uměl-
ců, které jsem vybírala podle 
talentu. Vyzařují energii a cha-
risma, které je pro mě v divadle 
nesmírně důležité, a myslím, 
že podtrhnout osobnost každé-
ho z nich bylo mým cílem. Více 

informací najdou zájemci na 
www.hybernia.eu.

Kromě tří úrovní vstupného máte 
i striktní požadavek na oblečení 
diváků, například džíny a spor-
tovní oblečení jsou zakázány. 
Z jakého důvodu?
Chtěla bych do České republiky 
přinést kulturní nastavení, které 
je na světové úrovni zcela běžné. 
Povinný a reprezentativní dress 
code je samozřejmostí u každého 
eventu a dokáže tak v kulturní 
akci proměnit i běžné sportovní 
utkání. Je to pro mě důležitá sou-
část interakce diváka jakékoliv 
kulturní produkce, protože to, 
že divák u nás při Czech Caba-
ret Show přijme oblečení, které 
nazýváme creative black-tie, 
dostává se tak do starých dob, 
kdy dámy měly v šatníku velkou 
večerní a pánové se s oblečením 
smokingu proměnili v gentlema-
ny. Naši diváci to milují, protože 
se rádi nestandardně oblékají. 
Samozřejmě myslíme i na kon-

zervativnější diváky a těm zcela 
určitě postačí běžné společenské 
oblečení. 

V Praze pracujete,  
ale žijete i tady? 
Už od 15 let, kdy jsem začala 
studovat Pražskou konzervatoř, 
jsem si tvořila vztah především 
k centru Prahy. Bydlela jsem na 
Karlově náměstí, kdy jsem každé 
ráno chodila na konzervatoř 
pěšky okolo Národního divadla, 
podél řeky až k Rudolfinu, a to 
jsou pro mě krásné vzpomínky. 
Především z období povodní 
jsou pro mě ty okamžiky velmi 
emotivní. V současné době mám 
největší vztah k Praze 1, 2 a 3. 
Bydlím v Praze 3, velmi dlouhou 
dobu jsem bydlela v Praze 1  
a v Praze 2 jsem několik let půso-
bila jako ředitelka divadla, takže 
tam mám zase dokonale zmapo-
vané sociální prostředí a kulturu. 
Soutěž
Odpovězte na soutěžní otázku 
do 22. 9. 2023 na e-mail: mar-
tin.dudek@ceskydomov.cz, 
do předmětu e-mailu napište 
KABARET. Pět výherců získá po 
dvou vstupenkách na před-
stavení 5. 10. O výhře budou 
informováni e-mailem.

3 OTÁZKY PRO…. NIKOL PROKEŠOVOU, PRINCIPÁLKU CZECH CABARET SHOW

 �Paříž má svůj Moulin Rouge, Amerika Cirque du Soleil a Praha 
Czech Cabaret Show! Úchvatné celovečerní představení, kombi-
nující prvky kabaretu, divadla, burlesky a novodobého cirkusu. To 
vše pod režijním dohledem principálky kabaretu Nikol Prokešové.

Soutěžní otázka
Které divadlo má v programu Czech 
Cabaret Show?
a) Národní divadlo b) Divadlo Hybernia 
c) Divadlo Na Jezerce

„DIVÁCI dostávají příležitost otevřít své 
kreativní nitro a meze se nekladou,“ uvedla 
na adresu návštěvníků a jejich večerního 
oblečení Nikol Prokešová. Foto: CCS

Praha - Rybník Bubec v Pra-
ze – Řeporyjích se dočká zcela 
nového vypouštěcího zařízení 
a bezpečnostního přelivu, dále 
opravy nábřežních zdí, které 
budou nově obloženy kamenem, 
a také zřízení přístupu k vodě 
a sjezdu do rybníka. Opraví se 
a zabezpečí i podemleté břehy.

Kromě vybudování griloviště je 
součástí inovací také úprava Ořeš-
ského potoka, který rybník napájí. 

V rámci revitalizace Prosecké-
ho rybníka v Praze 9 se zprovozní 
jeho odtok tak, aby se celý rybník 
dal bez problémů vypustit. Kro-
mě zcela nového vypouštěcího 
zařízení se opraví nábřežní zdi 
a v horní části se obloží kame-

nem. V severní části bude pak 
vybudován pozvolný přístup 
k vodní hladině, který usnadní 
pohyb vodnímu ptactvu i obojži-
velníkům z rybníka na břeh. 

Investiční projekt v Praze 7 
navazuje na nedávnou výstav-
bu závlahové nádrže na Letné. 
V rámci současného záměru bude 
zřízena přípojka elektrické ener-
gie do čerpací stanice, vybuduje 
se dešťová kanalizace pro svod 
vody od Metronomu do rybníka 
a budou zahájeny přípravné práce 
na dvou fontánách a vodním prv-

ku na západním rameni bývalého 
Stalinova pomníku. 

V případě rybníku Bubec se 
počítá s investicí necelých 10 
milionů korun, revitalizace 
Proseckého rybníka je vyčísle-
na na necelé tři miliony korun 
a projekt na Letné bude stát 15 
milionů korun. Revitalizace 
provede příspěvková organizace 
Lesy hlavního města Prahy, fi-
nancovány budou z kapitálových 
výdajů Odboru ochrany prostře-
dí Magistrátu hlavního města 
Prahy. (red) 

Praha obnoví rybníky a vybuduje i fontány na Letné
 � Pražané se dočkají revita-

lizace Proseckého rybníka, ryb-
níka Bubec a také vodních prvků 
na Letné. Investiční akci schválila 
Rada hl. m. Prahy. Rybníky budou 
po obnově sloužit obyvatelům 
Prahy k rekreaci, fontány na Let-
né přivedou vodu k oblíbenému 
místu setkávání u Metronomu.

Praha – Od 15. až do 17. září se 
Praha stane světovým centrem 
tradiční i alternativní medicíny. 
V našem hlavním městě proběhne 
Mezinárodní kongres zdraví 2023 
Praha, které by měl umožnit dia-
log a vzájemnou spolupráci mezi 
obory TCIM (tradiční, komple-
mentární a integrativní medicíny) 
a ostatními obory zdravotnictví. 
Kongres proběhne hybridní for-
mou s cílem zachovat nehmotné 
kulturní dědictví TCIM pro bu-
doucí generace. Přihlášení diváků 
online bude možné zdarma na 
www.mkz2023praha.cz. (red)

Zajímáte se  
o alternativní  
medicínu? Sledujte 
kongres

PLOCHA hladiny rybníka Bubec je necelých 1000 m2. Foto: praha-priroda.cz
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Jaké životní okliky vás zavedly až 
do islandské rybářské vesničky?
Krátce po státnicích, ve svých 
pětadvaceti letech, jsem odje-
la žít do Kanady. Později jsem 
přesídlila na Nový Zéland. Když 
mi po roce a půl měla vypršet 
platnost víza, byla jsem už dávno 
uhranutá svobodou a pocitem, 
že vlastně není zas tak těžké 
zrealizovat nejrůznější nápady, 
jakkoli smělé se někdy mému 
okolí zdály. Vlastně stačilo, aby 
člověka úplně neparalyzoval 
strach z nejistoty a neznámé-
ho. Nakonec jsme s partnerem, 
který podnikal všechny cesty se 
mnou, získali celkem náhodou 
přes facebook práci v maličkém 
bistru ve vesnici Grundarfjörður 
na západě Islandu. Dívala jsem 
se to léto před odjezdem pořád 
dokola na fotky z poloostrova 
Snæfellsnes a utápěla se v napo-
lo surrealitických představách 
života na severu. Moc ráda na 
toto rozechvělé čekání na odjezd 
na Island vzpomínám.

Sžila jste se rychle s místními 
obyvateli, nebo jste i po několika 
letech cítila odstup?
Když budete číst moji knížku 
Tma je jen další druh světla, po-
stupně bude prosakovat, jak těž-
ká, složitá a nekonečná ta cesta 
sbližování je. Je to v podstatě 
jako jít po lávovém poli - nedá se 
to moc uspěchat, možná nikam 
ani nedojdete a radši to otočíte 
zpátky k autu. Vím od lidí, kteří 

na Islandu žijou desítky let, že se 
pořád necítí zcela přijati, pořád 
jsou chápáni jako „útlendingar”, 
cizinci. Nechci se ale stavět do 
role mluvčího; lidé mají i jiné 
zkušenosti. To obtížné sbližování 
je někdy pochopitelné. Řada ci-
zinců přijede na brigádu a po pár 
měsících odjede. V těchto přípa-
dech asi není snadné se o cizince 
ve vesnici zajímat pořád dokola 
se stejnou intenzitou.

Jak byste stručně popsala menta-
litu Islanďanů?
Dlouho jsem se snažila si myš-
lenku národní identity nepři-
pouštět. Zkušenost s životem 
v cizích zemích mě dovedla 
k tomu, že není dobré ji odmítat 
ani přeceňovat její platnost. Lidé 
jsou samozřejmě různí. Čeho si 
jakožto Čech na Islandu dříve 
nebo později všimnete, je, že 
Islanďané mají tendenci čekat, až 

se problémy samy vyřeší. Spous-
ta Islaďanů věci jaksi přirozeně 
odkládá a neřeší. Je to v prud-
kém kontrastu k té neustálé 
české našponovanosti, vypjatos-
ti, ale také zodpovědnosti. Než 
člověk přivykne, může to být 
frustrující. Kromě toho Islanďa-
ny vnímám jako houževnatý ná-
rod, hned tak něco je nepoloží. 
Mám ráda jejich smysl pro humor 
a zároveň se mi do jisté míry líbí 

i jejich národní hrdost; obdivuji 
jejich lásku k jazyku a literatuře.

Když jste místním prozradila, 
z jaké země pocházíte, udělalo to 
na ně nějaký dojem? Nebo si Čes-
kou republiku nedokázali geogra-
ficky zařadit?
Na Islandu žije velmi početná 
polská komunita. Myslím, že 
si spousta lidí z Ólafsvíku, kde 
jsem se usadila, dlouho myslela, 
že jsem Polka. Někteří Islanďané, 
se kterými jsem pracovala, při-
znali, že jsem první Češka, kte-
rou blíž poznali, a teprve potom 
si začali víc všímat, že je Čechů 
na Islandu vlastně docela dost. 
Českou republiku si geograficky 
zařadit dokážou, řada z nich zná 
Prahu. Na zadek je moje češ-
ství neposadilo. Turisté mívají 
někdy nepochopitelně pocit, že 
jsou v zemi nevzdělaných div 
ne divochů, kteří promlouvají 
se skřítky a trolly. Egill Bjarna-
son v předmluvě své knížky Jak 
Island změnil svět zmiňuje, že ho 
zaskočil jeden turista s dotazem, 
jestli mají v zemi dost vzděla-
ných lidí na sestavení funkční 
vlády. Ve stejné knížce také 
píše, že to byli práve Islanďané, 

kdo zapsal severskou mytologii 
a středověké dějiny skandináv-
ských králů. Vzdělání na ostrově 
na špatné úrovni rozhodně není. 

Jak jste snášela místní klimatické 
podmínky, kdy část roku slunce 
vůbec nezapadlo, část roku ani 
nevyšlo a jindy zase nepronik-
lo skrz sněhovou bouři? A jaké 
„vychytávky“ Islanďané používají, 
aby se třeba v období šera či tmy 
nevěnovali jen alkoholu?
Toto jsem zvládala od začát-
ku moc dobře. Okouzluje mě 
estetika severu. Drsná, krásná 
krajina, neklidné moře, bou-
ře, hvízdání meluzíny, zima, 
tma. Nebo potom zas naprosto 
jedinečné hutné světlo letních 
nocí. Vášeň pro světlo i tmu se 
ostatně odrazila v názvu mojí 
knížky a vine se celým textem. 
Něco z té severské estetiky a cosi 
z mojí duše se potkalo. V žádné 
jiné zemi toto nezafungovalo tak 
silně. A přitom život ve většině 
z nich byl o moc snazší. 

Co se týče „vychytávek”, četla 
jsem, že se na Islandu předepíše 
ročně o hodně víc prášků na spaní 
než jinde. Existují také speciální 

lampy, které pomáhají se zmír-
něním syndromu SAD, kterému 
se někdy přezdívá zimní smutek. 
Pokud člověk chodí do práce, 
většinou není problém udržet si za 
polární noci nebo během polár-
ního dne rytmus a žít prakticky 
normálně. Problém může nastat, 
když je člověk nedostatečně 
fyzicky nebo mentálně zaměst-
nán. Představa deprimovaných 
Islanďanů zpíjejících se v období 
polární noci denně do němoty je 
zromantizovaná. Jestli jsem v ta-
kové situaci někoho viděla, byli to 
často spíš cizinci, kteří přijeli na 
Island vydělávat peníze a neuměli 
vidět tu krásu okolo a najít si pro 
sebe ještě kromě tučných výdělků 
nějakou nadstavbu. 

Co vás přivedlo k napsání knihy?
K napsání knihy Tma je jen další 
druh světla mě přivedl Jan Burian, 
skvělý básník, písničkář a pro- 
zaik. Potkali jsme se na Islandu, 
kde provádí už skoro třicet let 
turisty, bezmála osudovým způ-
sobem. To říkám jako nefatalista. 
Jednoho večera jsem dočetla jeho 
knihu Dvacet let s Islandem, kte-
rou mimochodem moc doporuču-
ju ke čtení, a on druhý den seděl 
naproti baru v restauraci, kde 
jsem pracovala. Původně jsem pak 
psala texty o svém vidění Islandu 
jemu. Měl hlubokou znalost toho 
prostředí, kultury, historie i svoji 
vlastní zkušenost – byla velká 
radost moct někomu takovému 
předávat zase svoji ryze vlastní 
verzi vnímání ostrova. Jan Burian 
byl od začátku přesvědčen o tom, 
že mám literární talent i nevšední 
pozorovací schopnost, a víc a víc 
tlačil na to, abych psala. Já jsem 
to zprvu odmítala. Teď, když mi 
píšou cizí lidé, že jim ta knížka 
něco dala, jsem zpětně ráda, že se 
nenechal odbýt.

Celý rozhovor najdete na  
www.nasepraha.cz

Cestovatelka Lucie Fedurcová:
Na Islandu se s problémy netrápí

 � Lucie Fedurcová (35) žila několika let na Islandu v rybářské 
vesnici, kde pracovala a byla v úzkém kontaktu s místními obyvateli. 
O svých zážitcích sepsala knihu Tma je jen další druh světla, mozai-
ku příběhů a fotografií, které dohromady vytvářejí plastický obraz 
magického Islandu.

Cesta sbližování  
s Islanďany je složitá...

SEVERSKÉ dny i noci umí být drsné. Foto: LF

„NĚKOLIK turistů se mě v islandské restau-
raci, kde jsem pracovala, ptalo, jestli máme 
na poloostrově školy…” vzpomíná Lucie 
Fedurcová. Foto: archive LF
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inzerce 14

Požadované datum otisku (zaškrtněte vybrané):

Kupón pro podání řádkové inzerce do titulu NAŠE PRAHA
Cena za inzerát:
Cena 350 Kč je vždy za každých započatých 90 znaků. Řádkový inzerát si 
můžete podat v jedné i více mutacích titulu NAŠE PRAHA. Potom se cena 
násobí počtem zvolených mutací. Zvýhodněná cena 6x 350 Kč (6x 700 Kč nebo 
6x 1050 Kč) platí jen pro zveřejnění inzerátu ve všech mutacích titulu NAŠE 
PRAHA najednou. V případě, že zvolíte opakování inzerátu ve více termínech, 
násobí se cena inzerátu počtem vydání (opakovací slevy neposkytujeme).

Seznam mutací titulu NAŠE PRAHA (zaškrtněte vybrané):
 NAŠE PRAHA CENTRUM NAŠE PRAHA 6 NAŠE PRAHA 9

 NAŠE PRAHA 4 NAŠE PRAHA 7 NAŠE PRAHA 10

 NAŠE PRAHA 5 NAŠE PRAHA 8 

 všechny mutace NAŠE PRAHA (zvýhodněná cena)

Text inzerátu: Text vypište tak, aby písmena, interpunkce i mezery měly vždy svá okna.

Uvedené ceny jsou s DPH. Platí obchodní podmínky. Vyplněný kupón zašlete spolu s dokladem o zaplacení (poštovní poukázka A, výpis z účtu nebo příkaz k úhradě) e-mailem nebo poštou na adresu:  
Český Domov Média House, s. r. o., řádková inzerce, Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 Strašnice, tel.: 734 580 087, e-mail: podklady@ceskydomov.cz. V požadovaném termínu otiskneme váš inzerát pouze v přípa-
dě, pokud obdržíme kupón a doklad o zaplacení nejpozději 7 dnů před datem vydání. V opačném případě otiskneme inzerát v dalším vydání titulu. Způsob úhrady: Poštovní poukázka typu A  
nebo převodem na účet: 2110626628/2700, variabilní symbol = vaše IČ nebo telefonní číslo. Fakturační adresa: Český Domov Média House, s. r. o., Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - Strašnice 

Následující informace nebudou zveřejněny, ale vyžaduje je tiskový zákon:
Firma/jméno: …………………....................................... Tel.: .…………………...….................
Adresa: ……………………….................................... Způsob úhrady: ……………………...…..........
IČ: ..............………..………. E-mail: ...................………………. Podpis: ………....……………………..

350 Kč

700 Kč

1050 Kč

NAŠE PRAHA

#

22. září

6. října

20. října

3. listopadu

17. listopadu

1. prosince

15. prosince

29. prosince

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za 
rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a sedaček, úklidové 
práce. Profi přístup, nízké ceny. Mobil: 
605 750 605.

 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro  
SRO, OSVČ od 149 Kč/měsíc.  
www.sidloprofirmupraha.cz,  
Tel.: 728 991247

 • VÝKUP VOZIDEL, pojízdných, nepojízd-
ných a havarovaných, Tel.: 739 665 455

 • VÝKUP BYTŮ, chat, chalup, pozemků. 
Možnost nemovitost nadále užívat.  
Tel.: 739 665 455

 • STĚHOVÁNÍ, vyklízení domů, bytů, 
sklepů, likvidace odpadu, pozůstalostí, 
autodoprava. Tel. : 739 665 455,  
www.top-vyklizeni.cz

 •  KADEŘNICTVÍ, 28. pluku 524/25, P10, 
728 800 600, studio28.cz
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www.zahradnictvidablice.cz

∙   listnaté a jehličnaté stomy a keře   ∙   ovocné dřeviny   
∙   vřesovištní rostliny    ∙   rostliny pnoucí a půdopokryvné   

∙   růže – mini, pnoucí, pokryvné, polyantky, velkokvěté 
∙   trvalky, skalničky, kapradiny a okrasné traviny   ∙   balkonové květiny a letničky    

 ∙   substráty, mulčovací kůra, hnojiva   ∙   zahradnické potřeby  

K Zahradnictví 582, Praha 8 | tel. 775 565 729, 778 883 161

Zahradnictví Ďáblice
Lesy hl. m. Prahy | více než 95 let pěstujeme zeleň pro Prahu

Bez názvu-1   1Bez názvu-1   1 31.01.2023   13:4431.01.2023   13:44

Snažíme se chránit přírodu a být šetrní k planetě. 
Proto i naše noviny jsou tištěny na 100% recyklova-
ný papír a není třeba kácet stromy. Přidejte se k nám 
a pomozme planetě společně. Zapojit se může každý. 

Neleží někde Naše Praha zbytečně na zemi? 

Zvedněte noviny a dejte je sousedům do schránky. Uvi-
díte-li noviny někde na ulici, udělejte prosím to samé. Přečtené výtisky nevyha-
zujte, ale dejte je přečíst i známým a sousedům. Jde nám všem o společný 
cíl, abychom se na této planetě cítili komfortně a bezpečně.
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778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.
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Úřad městské části Praha 10
Vinohradská 3218/169
Praha 10 – Strašnice
100 00

stehujemedesitku.cz

JIŽ BRZY

RADNICE MČ PRAHA 10 
SE STĚHUJE

Strašnická
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